Pouso Alegre, 24 de Abril de 2012.

Ofício Nº 211/2012

Ilustríssimo Senhor,

Considerando o disposto no art. 164, § 3º da Constituição da República, e do art. 54, § 3º da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que foram empreendidos estudos acerca dos resultados das aplicações no mercado financeiro, através de indicadores econômicos oficiais;

Considerando que as disponibilidades de caixa desta Câmara Municipal, depositadas na Caixa Econômica Federal, Agência 147, nesta cidade, na Conta Corrente 911216-1, são investidas em aplicação de curto prazo, com resgate automático;

Considerando o saldo existente na referida conta corrente, bem como, as despesas correntes, de custeio e as obrigações contraídas pela Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG;

Autorizamos a transferência da quantia de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) para aplicação na conta poupança nº 911216-9 (operação 013), objetivando auferir melhores rendimentos dos recursos em questão. O valor remanescente deve continuar a ser investido em aplicação de curto prazo, com resgate automático.
Sendo só o que se nos apresenta, subscrevemo-nos,
Atenciosamente,

	OLIVEIRA ALTAIR AMARAL

	PRESIDENTE

                                              FREDERICO CUTINHO DE SOUZA DIAS

    1º SECRETÁRIO
Ilmo. Sr.

José Carlos Costa

Gerente Geral - Caixa Econômica Federal

Pouso Alegre-MG
PAGE